

Cena [We Francji - en France] 50 [Prix] W Belgii - en Belgique

Przedstawicielstwa - Agences
Na Parę 1 Obrotu Paryżki
Pauz Paryżki
S. KROTKIEWICZ 83 B.D. de Strasbourg
P. A. 13 13 13

NARODOWIEC

Niezależny dziennik demokratyczny dla ochrony społecznych i kulturalnych interesów Wychodźstwa.
Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise.
Journal d'information indépendant

Zatow. w r. 1909. „Nłech żywi ale traca nadziei i przed Narodem niosa swiętą kaganiec”. (Juliusz Słowacki)
Wskazanie adresatki - Directeur-Fondateur: Michał KWATKOWSKI.
Wskazanie adresatki - Rédacteur: A. Młody.
Wskazanie adresatki - Rédacteur: J. Kłobucki.
Wskazanie adresatki - Rédacteur: J. Kłobucki.

Rok XXXI.

Piątek, 11 listopada 1939 r. - LENS (P. de C.) - Vendredi, 11 Avril 1939. Nr. 33.

Etapy polityki angielskiej.
Jak za Napoleona i Wilhelma II-go.

Owiadozenie premiera Chamberlaina, gwarantujące Polsce pomoc w razie konieczności obrony przeciw atakowi niemieckiemu, stanowi na pierwszy rzut oka przełom w dotychczasowej polityce angielskiej, przy bliższym jednak przjrzeniu zdaje się niewielki, lecz na linii tradycyjnej polityki brytyjskiej.

Anglia zrywała zawsze wtedy z wyzłaskami swoimi wyodrębnieniami, kiedy na kontynencie europejskim pojawiała się potęga, dająca do podboju i mogąca stworzyć na kontynencie siłę, groźną dla Anglii. W tym mieści się powód uprzejmy waleki Anglii z Napoleonem, waleki dyplomatycznej, ekonomicznej i wojennej, posługującej się koalicją antynapoleońską i tak konsekwentną i upartą, że mimo wielu niepowodzeń doprowadziła do ostatecznej klęski wielkiego zwycięzcy.

Podobnie zachowała się Anglia w stosunku do Niemiec, przejętych z rąk Bismarcka przez Wilhelma II-go. Niemcy cesarsko-stały się w Europie, stworzyli potęgę militarną w Europie, stworzyli sobie imperium kolonialne, przystąpili do budowy wielkiej floty, majęcej konkurować z Anglią. Z tą chwilą Anglia, która przez tym próbowała w walce i w końcu porozumienie się z Niemcami, wyszła z rezerwy, odegrała bardzo wybitną rolę w koalicji antyniemieckiej z wojny europejskiej uczyniła wojnę światową i w jej rezultacie odcięła Niemcom ich największe ofensywy, w których były Anglia i Flota.

Osiągnięty ten cel, Anglia nie schodzą z swojej zasadniczej linii politycznej, zmieniła tylko taktykę.
Polityka Lloyd'a George'a w czasie swierania traktatu wiedeńskiego, polityka Asquitha następnie w stosunku do uchylenia niemieckich w sprawie odszkodowań i innych oznaczają, że Anglia osiągnęła swoje w tym mniej szawlowo interesy, nie żyje sobie niejednokrotnie, ale największa w tym momencie potęga militarna Europy — Francja, osłabła, dzięki swojej wojnie i wojnowi, zżyła się z przodkami — Stanowisko. Polityka Asquitha stosująca swoją metodę wadlową, zdawała się sprzącać odbudowę znaczenia polskiego i ekonomicznego Niemiec, o czym, oczywiście, w ramach, który nie był by groźne dla Anglii.

Zainteresowania polityczne Anglii w tym okresie nie sięgały na większą skalę poza linię Renu. Wówczas, jak Niemcy poczęły się wyzwałać z ograniczeń nałożonych na nie przez traktaty, stwarzały potęgę wojskową i polityczną w ślad za tym, zaczęły wykazywać niepokój polityczny i terytorialny i ekonomiczny zdobywszy.

Anglia poczęła etapami nawracać do swego tradycyjnego stosunku wobec swego państwa, które próbuje zaprowadzić nad Europą.

Anschluss Austrii dotknął Anglię boleśnie, ale nie wywołał bezpośredniej reakcji w stosunku do Niemiec. W momencie, gdy rozprawy się ofensywa Hitlera przeciw Czechosłowacji, Anglia, mimo, że nie miała temu odnieść, i w sprawie te bezpośrednio jej nie dotyczyła, objęła rolę pośrednika, próbowała doprowadzić do kompromisu, zachęcała Czechosłowację do ucieczki z Niemcami, wysyłała misję lorda Runcimena do Pragi i przeprowadzała bezpośrednio układy z Hitlerem w słynnych spotkaniach między premierem Anglii a kanclerzem Niemiec.

Zaborczość niemiecka jednakowoż nie ustala. Układ monachijski został potarty nazajutrz po jego podpisaniu. Granice nowe zakreślone w nim, nie stały nigdy usowane, a w rezultacie ciał Niemca Czechosłowacja, znalazła się w posiadaniu Niemiec. Chamberlain odezwał, jako bolszewi ciotki, dotkliwe wyzwanie na terenie polski, zarówno zagranicznej, jak wewnętrznej. W momencie wzrastającego w skutki tego naręczenia, Niemcy zaczęli Kłajpedę. Miara została w ten sposób przekroczona, a w waladze angielskie, poruszające się dotąd powoli, przeszło na druga stronę. Tym się tłumaczy gwałtowny wyzwanie, bezkompromisowe, w kierunku Polski, która również miała otrzymać Grecja i Rumunia, przewyższająca pomoc angielską na wypadek napadu niemieckiego, konieczności zbrojnego

przedezwaniawia się temu. Anglia w tradycyjny sposób grupuje wokół siebie państwa zainteresowane w utrzymaniu pokoju ratowaniu wolności i utrzymaniu równowagi sił europejskich przeciw czynnikom, dającym do przewagi na drodze przemocy i najeżdżów. Anglia formuje blok, do którego wchodzi, względnie mając w sobie, Francja, Sowieci, Polska, Stany Zjednoczone i mniejsze państwa europejskie, zagrożone przez Niemcy. Anglia sama zbroi się i przygotowuje wprowadzenie powszechnej służby wojskowej, zarzucając wiodącą tradycję służby ochotniczej, od której odstąpiła jedynie w czasie wojny światowej.

Sytuacja obecna przypomina tę z czasów Napoleona i te, które poprzedziła wybuch wojny światowej. Decyzja angielska zapada już za sprawiedliwym, nie mieści się w mniejszym stopniu jego uprzedzenia, będzie zależało, na jaki tor widać się idzie: czy na taki, który wybrał przez Napoleona i Wilhelma II, czy na tor kompromisu, zaprzestania ofensywy, a tym samym odwrótu, — niezależnego do przeprowadzenia w ustroju dyktatorskim. Względnie umiarkowane mowy Mussoliniego i Hitlera, wygłoszone w czasach ostatnich swiatowej, że władcy Włoch i Niemiec zdają sobie sprawę z grozy polowania. W.P.

Pompięta zbliżenie.
Echa pobytu gen. Skorskiego w Francji.
Warszawa, 13. 4. — Gen. Sikorski wrócił do Warszawy po dwumiesięcznym pobycie we Francji, gdzie odwiedził „le Magninot” i brał udział w manewrach.
„Kurier Poranny” komentuje podróż gen. Sikorskiego owiadozając, że liczne spotkania i konferencje jakie odbył gen. Sikorski podczas swego pobytu we Francji, pozwoliły mu na mniej szawlowo interesy, nie żyje sobie niejednokrotnie, ale największa w tym momencie potęga militarna Europy — Francja, osłabła, dzięki swojej wojnie i wojnowi, zżyła się z przodkami — Stanowisko. Polityka Asquitha stosująca swoją metodę wadlową, zdawała się sprzącać odbudowę znaczenia polskiego i ekonomicznego Niemiec, o czym, oczywiście, w ramach, który nie był by groźne dla Anglii.

Znaniem jest, że o podróży gen. Sikorskiego przez organ obywateli rządowego, który dotyczył w wielki rezerwy odnosił się do gen. Sikorskiego.
Stanowisko „Kuriera Porannego” świadczy, że naczelne czynniki zmieniły swoje zapatrywania wobec generalnie, który ze względu na obecną sytuację został wzwany do kraju, przewidziany na objęcie jednego z ważnych dowództw w razie wojny.

Krolowi Włoch „ofiarowano” koronę Albanii

Tirana 13. 4. — Odbyło się tu wczoraj zgromadzenie „konstytuanty” w składzie, zwołanej przez włoskie władze wojskowe. Na konstytuantę zgromadzenia wyznaczono Albańczyków, stojących od dawna na służbie włoskiej. Zgromadzenie postanowiło powołać króla Zogu tronu i „ofiarować” koronę Albanii królowi Włoch i cesarzowi Austrii.

Na posiedzeniu był obecny min. Ciano, który po raz drugi w ciągu kilku dni przybył do zajętej stolicy Albanii.

Wzajemnie, w związku z uchwaleniem zgromadzenia albańskiego, zbiera się wielka rada faszystowska, jutro rada ministrów. Na posiedzeniach tych król Włoch Emanuel zostanie obwołany „królem Albanii”.

Wojska włoskie w okupowanej Albanii.



Z lewej części wojsko na ulicach Tirany. Z prawej wstawianie materiału wojennego, przywiezionego do Tirany przez włoskie samoloty wojenne. Dodatek należy, że większość miejscowości albańskich zajęta przy pomocy oddziałów, przewiezionych drogą po

Na tularce.



Albańska królowa zamieszkała się schroniła w Turcji.

Anglia i Francja ogłoszą dziś ostateczne ostrzeżenie pod adresem dyktatorów.

W Londynie przemówienie Chamberlaina. — W Paryżu ogłoszenie deklaracji, uchwalonej na posiedzeniu rządu.

LONDYN 13. 4. — Cała uwaga opinii angielskiej jest dziś skupiona na parlamencie, w którym prem. Chamberlain wygłosi przemówienie o doniosłym znaczeniu. Premier omówi sprawę napadu Włoch na Albanię i oświadczył, że w razie zagrożenia niepodległości Grecji Anglia wystąpi zbrojnie przeciw danemu napastkowi. Dopuszcza się tu możliwość, że Chamberlain oświadczy, że swieranie Anglii obejmujące wszystkie państwa bałkańskie.

Przemówienie premiera nabierze jeszcze większego znaczenia przez fakt, iż jednocześnie zostanie ogłoszona w Paryżu deklaracja, której treść uchwalono na wczorajszym posiedzeniu rządu francuskiego. Wspólne wystąpienie Anglii i Francji określa tu się jako ostateczne ostrzeżenie dla dyktatorów.

Przed ogłoszeniem deklaracji Francji.

PARYŻ 13. 4. — Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów, któremu przewodniczył prezydent w. Lebrun, premier Daladier przedstawił zarządzenie wojskowe, które powołał w związku z sytuacją międzynarodową, oraz zarządzenia, które należy jeszcze wydać.

Minister Bonnet przedstawił także dokonywanie francuskiej w ciągu ostępnego przesłania międzynarodowego. Rada ministrów wiodła jednomyślnie zatwierdziła deklarację, którą dziś ogłosi w imieniu rządu francuskiego.

Jak twierdzi deklaracja ta ma w sprawie polowania w Europie mieć podobne brzmienie co deklaracja rządu angielskiego, którą złoży w Izbie Genów premier Chamberlain.

Ambasador Raczyński w Halle.

Londyn, 13. 4. — Lord Halifax przyjął ambasadora Polki p. Raczyńskiego. Konferencja dotyczyła owiadozenia, jakie ma dziś złożyć premier Chamberlain w Izbie Genów. Lord Halifax konferował także z ambasadorem Francji.

Lawina zszalała podzieli żołnierzy włochów.

PARYŻ 13. 4. — Dopiero dziś ogłoszono, że dnia 8 kwietnia w Alpach w pobliżu góry Geneve został zasypany lawą podziemi żołnierzy. Jeden z żołnierzy poniósł śmierć i trzech jest ciężko rannych. Żołnierze zostali zasypani podczas naprawy połączenia telegraficznego, które zerwało się na skutek opadów śnieżnych.

Panna i autobus.

Podróżni wyskakowali z jadącego samochodu. 1 osoba zabita — 2 ciężko ranne.

Berlin, 13. 4. — W pobliżu Folgoet w południowej części miasta, wydarzył się straszny wypadek. W chwili, gdy szofer przebiegającego autobusu zapalił światła, znajdujące się wśród podróźników dziecko, omdlało. W tej chwili wśród podróźników wybuchła panika. Podróżni zaczęli wyskakować z jadącego autobusu. Panna Fran, 11-ciu latka, została uderzona. Dwie inni podróżne odniosły ciężkie rany. Ogólnie przypuszczają, że dziecku kręknęło „nał się na widok światła i spadło, które to światło odbiło się w śniegu.

Polska delegacja wojskowa udaje się do Anglii celem opracowania warunków sojuszu.

Zdenerwowany Berlin nazywa to „wzięciem Polski na złą drogę” i prowadzi dalej akcje gromadzenia wojsk na granicy wschodniej.

Warszawa, 13. 4. W wyniku narad, jakie po powrocie z Londynu odbył marsz. Smigły-Rydzem min. Beck, — naczelny wódz armii polskiej postanowił wysłać do Londynu misję wojskową, składającą się z 5-ciu wyższych oficerów. Celem misji będzie ustalenie technicznych warunków w sojuszu polsko-angielskim, którym już obecnie uważają się związane obydwaj państwa.

Warszawa, 13. 4. — Wiadomość o zamiarze wysłania przez Polskę do Anglii misji wojskowej wywołała tu wielkie zdenerwowanie. Ciepło bowiem ludzie sądzą się tu, że wobec ostatnich wojskowych zarządzeń niemieckich Polska ograniczy się do dotychczasowego statusu.

Warszawa, 13. 4. — Koncentracja wojsk niemieckich wzdłuż granicy polskiej trwa nadal. Większe masy wojska zgromadzone w okolicach Lignicy i Wrocławia na Śląsku.

Berlin pragnąłby rozmów w sprawie Gdańska.

Paryż, 13. 4. — Prasa donosi z Berlina, że amb. Lipkowski nie zawiodł do Warszawy żadnych propozycji rządu niemieckiego. Ostatnia rozmowa amb. Lipskiego z min. Ribbentropem odbyła się w dn. 7 kwietnia i miała miedzi

Charakter dość burzliwy. Rozchodziło się o zarządzenie wojskowe, podjęte przez Polaków.

Amb. Lipkowski wraca dziś do Berlina na swoje stanowisko.

Donoszą także, że Berlin pragnąłby objęcia rokowań z Polską w sprawie Gdańska i Chłubny dotychczasowy u-

Sila nowej Polki, samoloty w powietrzu, czolgi na ziemi.

10 tys. żołnierzy w Gdyni.

Londyn, 13. 4. — Według wiadomości prasy angielskiej miała Polska skoncentrować w Gdyni 10 tys. żołnierzy, aby zapobiec ewentualnej akcji Niemiec w sprawie Gdańska.

Gra na nerwach.

Warszawa, 13. 4. — Wczorajsza prasa polska, omawiając obecną polonizację rzeczy w świecie stulecia, że zatarg między dwoma z 5-ciu moceństw europejskich spowodowały burzę światową. To są świadomości dzieła hamującego na wypady sil, dających do rewizji układu dotychczasowego. Mobilizacja, przegrupowywanie wojsk nie oznacza dotychczas, że zbliża się groźna starcie. Jest to raczej gra na nerwach, obciążona wyzerpanie przeciwnika.

Trzeba więc ze spokojem obserwować bieg wydarzeń.

Amnestia we Francji

PARYŻ 13. 4. — Wczorajszy „Journal Officiel” zamieścił ustawę amnestyjną, na mocy której nastąpi wyłączenie w związku ze strajkami listopadowymi. Ustawa przewiduje również darowanie kar za tym drobniejsze wykroczenia.

Postanowienia rządu w sprawie cudzoziemców.

PARYŻ 13. 4. — Na wczorajszym posiedzeniu rządu ministrów wywarzył się strajk 3-reformalystyczny cudzoziemców zamieszkałych we Francji. Jednocześnie minister przedłożył panu Prezydentowi projekt ustawy, w której w tej chwili wśród podróźników wybuchła panika. Podróżni zaczęli wyskakować z jadącego autobusu. Panna Fran, 11-ciu latka, została uderzona. Dwie inni podróżne odniosły ciężkie rany.

Ogólnie przypuszczają, że dziecku kręknęło „nał się na widok światła i spadło, które to światło odbiło się w śniegu.

Chińczycy przeszli do wielkiej ofensywy i odnoszą sukcesy na wszystkich frontach.

Stangli 13. 4. — Z chińskiej kwartier głównej donoszą, że wojska chińskie przeszły do ofensywy i odnoszą sukcesy na wszystkich frontach.

Wielka ofensywa chińska w kierunku wojaka chińskiego przełamania front japoński i znajdują się obecnie 30 kilometrów od miasta Kanton w prowincji Kiang. Si Chińczycy zdobyli miasto Kao Han.

Japończyk cofają się nad rzeką Han, mimo, że otrzymali ostatnio porażone o-silki.

Japoński statek wysłał poważne odwołanie. Kanton, 8-ciu czołw. 22-23 zaprow. 10.

PARYŻ — Romińska sprawa zagranicznej wyjechała przedstawicieli o ograniczonej polityce Francji.



























